
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 18/08/2022

OGGETTO:  GIGLIO  TIRRENICA  ASCENSORI  SRL  (FI):  RIPARAZIONE  GUASTO 
IMPIANTO ELEVATORE SITO NELLA SEDE COMUNALE - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 i Decreti del Sindaco n. 8 del 15.06.2022, n. 12 del 27.07.2022 e n.14 del 

01.08.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118);

Richiamata la  Determina  dell’Area  tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  59  del 
10/05/2022 con la quale è stato affidato l’incarico di manutenzione ordinaria 
dell'impianto elevatore sito nella sede comunale e del montascale per disabili 
presente nel Museo Mineralogico e Gemmologico di S. Piero in Campo nell’Elba 
alla  ditta  Giglio  Tirrenica Ascensori  srl  con sede in  sede legale in  Via  degli 
Artigiani37/39,  n.  41  – 50041- Calenzano (FI) (P.  IVA  05673830484)  per  un 
periodo di anni tre;

Dato atto:
- che  l’impianto  Matr.  T3Y80483  in  servizio  presso  lo  stabile  comunale 

risulta non funzionante a causa di un guasto elettrico;
- che si rende necessario intervenire tempestivamente in quanto lo stesso 

garantisce alle utenze che necessitano di utilizzare l’impianto, quali ad 
esempio,  coloro  che  hanno  difficoltà  deambulatorie  e/o  disabili,  di 
accedere ai servizi del Comune che sono situati al primo piano;

- che questo ufficio ha contattato per le vie brevi la ditta GIGLIO TIRRENICA 
ASCENSORI  SRL,  titolare  dell’incarico  di  cui  alla  Determina  AT-
LL.PP./Ambiente n. 59/2022 sopraccitata, per un pronto intervento al fine 
di verificare l’entità del guasto;

- che  trattandosi  di  un  guasto  particolare  e  quindi  non  rientrante 
nell’incarico generale di manutenzione ha inoltrato apposito preventivo di 
spesa il giorno 17.08.2022, prot. 11938 riportante una spesa totale di € 
395,00 oltre IVA;

Valutata tale offerta congrua rispetto ai prezzi del mercato riferimento;

Dato  atto che  la  spesa  predetta  rispetta  ampiamente  la  soglia  per 
l’affidamento diretto di servizi e forniture di cui all’art 1 comma 2 lettera a) 
della Legge 120/2020 e s.m.i.  così  come modificata dal  DL 77/2021 che ha 
elevato tale importo l’importo a € 139.000,00 (con proroga al 30.06.2023 delle 
misure semplificate per le acquisizioni di beni, servizi e lavori);



Considerato il combinato disposto della Legge di Stabilità 2016 e dell’Art. 1 
comma 450 della L.  296/2006, così  come modificato dall’art.  1 comma 130 
della  L.  145/2018,  che  consente  per  importi  inferiori  a  €  5.000,00  (micro-
acquisti)  l’affidamento  diretto  per  beni  e  servizi,  senza  l’obbligo  di 
consultazione degli strumenti telematici vigenti;

VISTO il  CIG rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n. 
ZD4377DC8A;

ATTESTATA la regolarità contributiva della ditta incaricata come da DURC alle-
gato (Numero Protocollo INPS_31644465 - Data richiesta 10/06/2022 - Scaden-
za validità 08/10/2022);

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1. DI INCARICARE la ditta Giglio Tirrenica Ascensori srl con sede in sede le-
gale  in  Via  degli  Artigiani37/39,  n.  41 – 50041- Calenzano (FI) (P.  IVA 



05673830484)  per l’intervento di  riparazione dell’impianto elevatore a 
servizio della comunale;

2. DI IMPEGNARE a favore della Ditta predetta € 427,00 compreso IVA, in 
quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile al 
Codice di  Bilancio  0106/ 1030209/008 – Capitolo 101060301000 -  GE-
STIONE UFFICI - MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI – annualità 2022 
del bilancio di previsione 2022/2023/2024;

3. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Fi-
nanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 167 
e diverrà esecutiva con la predetta attestazione.

IL RESPONSABILE
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


